el-Hâris ismi-
nin yazılı olması,6 hadis rivayeti ile meşgul olan torunlarından birinin nesebi zik-
redilirken yine Şüreyh’in baba ismi olarak el-Hâris’in zikredilmesi7 gibi nedenlerle
diğer rivayetlerin isabetli olmadığı anlaşılmaktadır.8

Kadı Şüreyh’in Arap asıllı olup olmadığı konusunda da farklı rivayetler bu-
lunmaktadır. İbn Hallikân (681/1282) bu konuda çokça ihtilaf bulunduğuna işaret
etmektedir.9 Eserlerinde Şüreyh›in tercemesine yer veren yazarların çoğunluğuna
göre, nisbesinden de anlaşılacağı üzere Şüreyh aslen Arap olan Kinde kabilesi-
ne mensuptur.10 Ancak bazı müelliflere göre Şüreyh, Kinde kabilesiyle anlaşması
bulunan ve Arap asıllı olmayan müslümanlardandır (mevâlî).11 Söz konusu iddi-
ayı dillendirenler Kadı Şüreyh’in babasının soyunun, Yemen’e göç etmiş bulunan
Farisî kökenli bir aileye dayandığını zikretmektedirler. 12 Nitekim o, kendisine
kabilesi sorulduğunda müslüman olduğunu ve Kinde divanına kayıtlı bulundu-
ğunu söyleyerek sarih bir cevap vermemiştir.13 Ancak kanaatimizce Şüreyh, kav-
miyetçiliğin yaygın bulunduğu bir dönemde bir bakıma bu tavra tepki göstermek
amacıyla Arap asıllı olduğunu açıklamamayı tercih etmiş olabilir; zira İbn Sa‘d
(230/845) Şüreyh’in Arap olduğunu belirtmekte ve bunu ön plana çıkarmaktan

2 Kadı Şüreyh’in hayatı hakkında daha geniş bilgi için bk. İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, VI, 182-193; Buhârî,
et-Târîhu’l-kebîr, IV, 228-229; İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, XXIII, 7-59; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a‘yân, II,
460-463; Zehebî, Siyerü a‘lâmi’n-nübelâ’, IV, 100-106; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî esmâ’i’r-ricâl, XII, 435-449;
İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, IX, 29-33.

ve Emeviler’in devlet görevlerinde Araplara öncelik veren
siyaseti de göz önünde bulundurulduğunda Şüreyh’in Arap kökenli olma ihtimali
daha kuvvetlidir.

B. Doğum ve Vefat Tarihleri

Kadı Şüreyh’in doğum tarihi konusunda kesin bir bilgi yoktur. Ancak İbn
Asâkir ve İbn Hacer’in eserlerinde onun 18/639 yılında 40 yaşında Hz. Ömer tara-
fından kadılık görevine tayin edildiği ve çoğunluğa göre 78/697 yılında vefat ettiği
bildirilmekle birlikte, vefat tarihiyle ilgili 79/698, 80/699, 90/799 gibi farklı riva-
yetlerin bulunduğu da kaydedilmektedir.17 Söz konusu eserlerde Kadı Şüreyh’in
vefatından kısa bir süre önce kendi ifadesiyle 60 yıl kadılık görevinde bulunduğu
ve 106 veya 108 yaşında olduğu, bazı rivayetlere göre ise 120 veya 121 yıl yaşadı-
ğı bildirilmektedir.18 Çok farklı olan bu rivayetlere göre Kadı Şüreyh’in hicretten
önce 20-30, miladi 590-600 civarında doğmuş olduğunu söylemek mümkündür.19

vurmuşlardır. Bu merkezlerin en önemlilerinden birisi Kadı Şüreyh’in hayatının
yaklaşık yetmiş yılını geçirdiği Kûfe’dir. Kûfe şehri hicri 17. yılda (638) Hz. Ömer
tarafından kurulduğunda, şehrin imarı ve kültürel bakımdan zenginleşmesi için
halifenin emriyle buraya yerleşen Abdullah b. Mes‘ûd ve halifelik döneminde bu-
raya göçen Hz. Ali gibi sahabenin ileri gelen pek çok önemli simasına ev sahipliği
yapmıştır.26 Söz konusu şahsiyetler, Hz.

Artık kadılık görevine layık görülmüş ve
bu görevle meşgul bir zat olan Şüreyh’in Abdullah b. Mes‘ûd’un ilim meclislerine
devam etmemesi tabii karşılanmalıdır.

Kadı Şüreyh’in ilim alışverişinde ve müzakerelerde bulunduğu sahabe dışın-
da bazı şahsiyetler de vardır. Bunlar genellikle Alkame b. Kays (62/682), Esved
(75/694), Mesrûk (63/683) gibi Kûfe’de Abdullah b. Mes‘ûd’un talebeliğini yapan
ve ondan ilim öğrenen kişilerdir.31

26 Süyûtî, Târîhu’l-hulefâ’, s. 110.
27 İbn Sa‘d, Tabakât, VI, 153.
28 İbn Asâkir, Târîh, XXIII, 17; Özen, “Kâdî Şüreyh”, DİA, XXIV, s. 119.
29 İbn Asâkir, Târîh, XXIII, 23.
30 Avcı, “Kûfe”, DİA, XXVI, 339-342.

Kadı Şüreyh’in talebelerinin bir kısmı Abdullah b. Mes‘ûd ekolüne mensup
İbrahim en-Nehaî (96/714), Şa‘bî (104/722) ve el-Hakem b. Uteybe (115/733)
gibi dönemin önde gelen şahsiyetleridir.32 Söz konusu kişilerin Şüreyh’ten yap-
tığı rivayetler birer küçük bölüm halinde Vekî‘ tarafından Ahbâru’l-kudât adlı
kitabına alınmıştır.33 Bu isimlerden İbrahim en-Nehaî, Kûfe’nin ileri gelen fıkıh
alimlerinden olup Irak re’y ekolünün oluşumunda temel rol oynayan şahsiyet-
lerdendir. Nehaî’nin fıkhî konularda ortaya koyduğu görüşler, talebesi Hammâd
b. Ebî Süleyman’ın (120/738) vasıtasıyla İmam Ebû Hanîfe’nin fıkhının ana kay-
naklarından birini oluşturmuştur.34 Netice olarak söz konusu vakıadan ve ortaya
koyduğu fıkıh düşünce ve tatbikatından yola çıkılarak Kadı Şüreyh’in Irak re’y
medresesinin temellerini atan şahsiyetlerden biri olduğu söylenebilir. Yukarıda
adı verilenler dışında Muhammed b. Sîrîn (110/729), Mekhûl (112/730), Kays
b. Ebî Hâzim, Abdülaziz b. Refî‘, Atâ’ b. es-Sâib (136/753), Temîm b. Seleme gibi
meşhur şahsiyetler de kendisinden ilim tahsil etmiştir.35

Kadı Şüreyh’in Arapçaya hâkimiyeti vurgulanmıştır. Nitekim büyük dil alim-
lerinden İbnü’l-Esîr (606/1210) en-Nihâye fî garîbi’l-hadîs ve’l-eser’inin kırk altı
yerinde ve Zemahşerî (538/1144) el-Fâik fî garîbi’l-hadîs adlı eserinin otuz bir ye-
rinde Şüreyh’in dil konusundaki görüşlerine yer vermişlerdir.36 Edebi yönü de
güçlü olan Şüreyh’in pek çok şiiri bulunmaktadır.37 Onun kimi zaman dil ustalığı
yaparak ve imalı ifadeler kullanarak muhataplarını şaşırttığı ve susmak zorunda
bıraktığı anekdotlar aktarılmaktadır.38

E. Kadılığı

İbnü’l-Esîr (630/1233) hicri 18. yılın (639) olaylarını ele aldığı bölümde, Hz.
Ömer’in Şüreyh’i Kûfe’ye kadı olarak atamasından söz etmektedir.39 Rivayete göre
hilafeti esnasında Hz. Ömer ve bir bedevi arasında meydana gelen ihtilafı çözme

32 Verdânî, Menhecü’l-İmâm Şüreyh, s. 132.
33 Vekî‘, Ahbâru’l-kudât, II, 189 vd.

Ömer’in Şüreyh’e yazmış olduğu bu
mektuplar, Basra kadısı EbûMusa el-Eş‘arî’ye yazdığı mektupla birlikte, İslam yar-
gılama hukukunun temellerini teşkil etmektedir.43 Ayrıca Hz. Ömer’in Şüreyh’e
yazdığı mektupta kendi görüşüyle ictihad etmesini tavsiye etmesi, onun Şüreyh’in
fıkıh bilgisine olan itimadını göstermektedir.

Kadı Şüreyh Hz. Ömer’den (23/644) sonra Hz. Osman (35/656) ve Hz. Ali
(40/661) döneminde de vazifesine devam etmiştir. Hz. Ali Kûfe’ye geldiğinde Şü-
reyh onun yanına gitmiş ve çeşitli sorular sormuştur. Bu soruları çok beğenen Hz.
Ali Şüreyh’e: “Sen Arapların en iyi kadısısın” (أنت أقضى العرب) diyerek onu takdir
etmiştir.44 Muâviye b. EbûSüfyân (60/680) ile başlayan Emeviler döneminde de
kadılığa devam eden Şüreyh, Abdullah b. Zübeyr’in (73/692) Emeviler’e karşı
yürüttüğü mücadele döneminde kadılık görevini bırakmıştır. Kadı Şüreyh kendi

40 İbn Sa‘d, Tabakât, VI, 183; Vekî‘, Ahbâru’l-kudât, II, 189.
41 Hz. Ömer ve Şüreyh arasındaki yazışmaların sayısı, Vekî‘’in eserinde yirmi iki mektup olarak yer almak-

tadır. Bk. Ahbâru’l-kudât, II, 191-194.

ifadesiyle “gönlü taraflardan birine meylettiği halde” bu siyasi-askeri mücadelede
taraf tutmayı uygun bulmayarak 65/685 senesinde Emevi Valisi Haccâc’dan ken-
disini kadılık görevinden affetmesini istemiştir.45 Şüreyh yaklaşık dokuz yıl de-
vam eden ve Abdullah b. Zübeyr’in şehit edilmesiyle sonuçlanan olayların sona
ermesi üzerine Emevi halifesi Abdülmelik b. Mervan (86/705) tarafından tekrar
kadı olarak görevlendirilmiştir. Halife Abdülmelik’in kendisine bu dönemde ka-
dılık görevini bırakma sebebini sorması üzerine ise fitne döneminde insanlar
arasında hüküm vermekten imtina etmeyi uygun bulduğunu söylemiştir.46 Ve-
fatından bir yıl öncesine kadar, yaklaşık altmış yıl boyunca bu görevini sürdü-
ren Şüreyh bir yıl süreyle de Basra’da kadılık yapmıştır.47 Başka bir rivayete göre
elli üç yıl Kûfe’de, Muâviye’nin valisi Ziyâd (45-53/665-673) döneminde yedi yıl
Basra’da kadılık yapmıştır.48

Kadı Şüreyh İslam devletinin istikrarlı olduğu dönemlerde yaşadığı gibi si-
yasi kargaşanın hâkim olduğu dönemlerde de yaşamıştır. Hz. Ömer’in güçlü yö-
netimi altında zaferlerle dolu bir dönemin ardından o Hz. Osman ve Hz.

İyas el-Kûfî. Şüreyh gibi Hz. Peygamber döneminde müslüman olmuş ama onu görememiş ve 120
yıl yaşadığı rivayet edilmiştir. Kadisiyye savaşına 40 yaşındayken katılmıştır. Hz. Ömer, Hz. Ali, Abdullah
b. Mesud gibi sahabeden rivayette bulunmuş ve Kûfe Camii’nde Kur’an okutmakla meşgul olmuştur. Yak-
laşık 95/713 yılında vefat etmiştir. Bk. İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-kübrâ, VI, 104; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, II,
1207; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, III, 468; a.mlf., el-İsâbe, III, 209-210.

51 İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV, 458; Vekî‘, Ahbâru’l-kudât, II, 213, 226.
52 Aslan, İslam Yargılama Hukukunda «Şühûdü›l-Hâl” Jüri, s.

Hayız halinde iken kocası tarafından boşanan kadının, içinde bulunduğu ha-
yız döneminin iddet müddeti içerisinde hesap edilmeyeceği; bir başka ifadeyle bu
durumdaki kadının, iddet beklemeye bir sonraki hayız halinden itibaren başlaya-
cağı yönünde görüş bildiren Kadı Şüreyh, bu görüşüne dayanak olarak insanların
ittifakını göstermektedir.104 Bu konuda İbn Kudâme (620/1223) sahabe arasında
herhangi bir ihtilaf bulunmadığını kaydetmiştir.105 Dolayısıyla hüküm vermedeki
metodu dikkatle incelendiğinde Kadı Şüreyh’in, ittifak ettikleri konularda saha-
beye muhalefet etmediği görülmektedir. Onun, kendisine kazf haddi uygulanan
kişinin şahitliğini ilelebet reddetmesini sahabenin icma’ına muhalefet olarak gör-
mek bir yanılgıdan ibarettir.

Şüreyh’le
ilgili bilgiler çeşitli fıkıh ve tarih kitaplarının içerisinde dağınık halde bulunmak-
tadır. Bu nedenle çalışmamızda başvurulan kaynaklar sınırlandırılmış ve özel-
likle Abdürrezzâk ve İbn Ebî Şeybe’nin Musannef’leri, Vekî‘’in Ahbâru’l-kudât’ı
ve Beyhakî’nin (458/1066) Sünenü’l-kübrâ’sından istifade edilmiştir. Ayrıca diğer
fakihlerin görüşleriyle mukayese etmek amacıyla dört mezhebe mensup fıkıh
alimlerinin önde gelen isimlerinin eserlerine müracaat edilmiş ve bu mezheplerde
tercih edilen görüşün tespit edilmesine dikkat edilmiştir.

A. Nikâh

1.